
1916. Székesfehérvár, XX11L évfolyam, 64, szám. Szombat, március 18.

JR I 3| J . 13| r> J □!
Helyben :

1 hóra
i évre
i évre
1 évre

Előfizetési árak

1 K.
3 K.
6 K.

12 K. |

Vidéken:

1 hóra r50K !
i évre 4-50 K.
i évre 9 K.
1 évre 18. K. g|

Megjelenik minden hétköznap este 
8 érakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szent Istváibtér I.

Egyes szám: 4 fillér.
Hirdetés díjszabás szerint

Felelős szerkesztő és laptulajdoncs: Barin yiy Lajos.

Akinek
csak némi kis érzéke varija 
mezőgazdálkodás iránt, s-jaki 
ismeri a mezőgazdaság jelen
tőségét, úgy békés minf. há
borús időben,, szinte tágult 
kebellel olvashatta a honvé
delmi miniszternek legutóbb 
kibocsájtott rendeletét, amely
ben azt teszi közismertté, 
hogy a hadvezetőséggel egyet
értésben mily méretekben fogja 
a mezőgazdasági munkálatok 
elvégzésére a katonaságot ott., 
ahol szükséges, rendelkezésre 
bocsájtani. Ebben a rendelet
ben, valóban le van fektetve 
az-a régóta ismert, de -vajmi 
ritkán hangoztatott elv, hogy 
a magyar mezőgazdaság- ügye 
a honvédelem ügye. A hon 
védőinek tehát erkölcsi köte
lességük segítségére jönni a 
mostoha helyzetben levő me
zőgazdaságnak.

-Azt mondja tehát a minisz
ter, adok embert, sőt igásálla- 
tot is a föld megmiveléséhez, 
de föltétlenül szükséges, hogy 
ezek az emberek idejüket a 
nagy cél elérésére fordítsák. 
Amelyik katona nem erre fogja 
felhasználni a szabadságát, az
zal majd katonásan el is fog
nak bánni.

Itt van tehát a rendeletnek 
az a bizonyos sarokpontja, 
amely a rendeletnek értékét 
hihetetlenül nagyra tudja emel
ni. A földmivelés céljaira, ren
delkezésre bocsájtott munkás
kezeket ugyanis irányítani kell. 
Ha a honvédelmi miniszter
nek módja volna minden ka
tona mellé úgy a szakasz mint 
a századparancsnokát odavezé- 
riyelni, akkor több mint bizo
nyos, hogy a mezőgazdasági 
munkák fennakadás nélkül 
folynának és a szabadságolt 
katona becsülettel el is vé
gezné a maga munkáját, ami
ből nemcsak önmagának, de 
a köznek is nagy haszna van. 
Arról van tehát szó, hogy a 
mezőgazdaság iránt nagy ér
zékkel biró hadvezetőség által 
olyan békezüséggel rendelke
zésre bocsájtott munkaerő el 
ne fecséreltessék. S van vájjon 
erre mód ? . . van fgeniST- 
Egy korábban kibocsájtott

kormányrendelet életre hívta a 
vármegyei, járási és helyi mun
kabizottságokat s ezeknek mesz- 
szemenő jogot adott Korlát
lan beleszólást a mezőgazda
sági munkák irányításába. Bizo
nyos mértékig a gazdatársa
dalmi szervezeteket is felru
házta ezzel a joggal a kor
mány. Csakis ezen munka
bizottságok utján Jehet katonai 
lovakat, hadifoglyokat kapni, 
egyszóval a kormány, amikor 
a hadsereg nélkülözheti ere
jét a mezőgazdaság szolgála
tába állította, már elve számí
tott arra, hogy a munkánál az 
irányítást a társadalom veszi a 
kezébe.

Most már tehát itt a leg
főbb ideje, hogy ezek a bi
zottságok a kibocsájtott ren
delet szeDemében megkezdjék 
a munkájukat, nyissák ki a 
szemüket, s ahol csak egy pa
rányi bevetetlen föld, vagy 
megmunkálásán van, ne hagy
ják azt parlagon, okos mun
kabeosztással arra törekedje
nek hogy minden gazda, de 
különösen azok, ahol igazán 
nincs itthonmaradt munkaerő, 

-segítséget kapjon.
A társadalom és a hadse

regnek ez a közös együttmű
ködése minden körülmények 
között meg fogja teremni a 
maga gyümölcsét.  

Háború.
Orosz harctér.

A Pflanzer-Baltin hadseregnél 
és a Böhm-Ermoli hadseregcso
portnál a tüzérség tevékenysége 
mindkét részről ..fokozódott 
Kozlowtól északkeletre, a Sripa 
mentén biztositó csapataink 
orosz előretöréseket visszaver
tek.

Olasz harctér.
Az olaszok támadó tevékeny

sége az Isonzó-harcvonalon 
tegnap lanyhább volt Nagy had
erőnek két kísérletét, hogy a 
Podgora-hadállásunk ellen elő
nyomuljon, tüzérségünk tüzelése 
meghiúsította. A Monté San Mi- 
chele északi lejtőjén az ellenség 
egy támadását véresen vissza
vertük. Az ágyuharcok sok he
lyütt éjjel is tartottak. A karin- 
thiai harcvonalon is tartós a 
tüzérségi tűz a Fellah-szakaszon.

Verdun főerődjének 
bombázása.

Verdun bombázása német 
nagykaliberü lövegekkel és gyuj- 
tóbombákkal nőttön nő heves
ségében és hatásában. A pöl- 
xgármester és az eddig vissza
maradt tisztviselők is elhagyták 
már Verdunt.

Légi közlekedés Budapest 
és Bécs között.

Tárgyalások vannak folyamat
ban, amelyeknek célja rendsze
resen légi gyorsközlekedés lé
tesítése Bécs és Budapest kö
zött. Erre a célra olyan repülő
gépeket építenének, amelyek 
hasonlók ama nagy repülőgé
pekhez, amelyek ezidőszerint a 
háborúban olyan jól beválnak. 
Ezek a légi omnibuszok 8—10 
személyt körülbelül két óra alatt 

-HsznffiiftwkMk Ráe.shől Budapest- 
re, illetve Budapestről Bécsbe.

Egy fehérvári művész 
sikere a háborúban.

u.
Magam nem- mondhatnám el 

Bory Jenőről azt a sok szépet, 
amit a jó Páter Puntigam leir. A 
ki olvasná, azt mondaná, hogy a 
mi régi belső-íratja 
velem ezeket-a szép sorokáWfádd-- 
beszéljen azért maga a nagynevű 
jezsuita, hogy miként mutatta be 
az ó művészüket az Osztrák-Ma
gyar monarchia legkiválóbbjainak, 
akiktől a nagydolgok intézése 
függ- .

Így ir a .Stimmen aus Bosnien* 
című lapban :

A mi építészünk.
A Ferenc Ferdinánd emlékére 

emelendő fogadalmi templom, 
valamint a Zsófia-otthon tervezésé
nek története, olyan, noha az építés 
nem kezdődött még meg, amely
ben meglepetve látjuk az isteni 
^Gondviselés csodálatos végzései
nek láncolatát. Az Isten dolgozik 
itt az emberek kezei által.

El akarom ma beszélni, hogyan 
vezérelte házunkba azt az igazi 
és legmegfelelőbb építészt, aki
nél különbet kívánni se tudnánk.

Az első találkozás.
Farsang vasárnap volt 1915-ben. 

A kolostorunkba szállásolt tisztek 
teaestélyt rendeztek. A páterek, 
akiket szintén meghívtak, engem 
kértek fel, hogy őket az estélyen 
képviseljem. Lementem az ebéd- 

f lőbe, ahol F. főhadnagy egyenkint 
bemutatta a vendégeket.

— Az asztal legvégén ülő had
nagy Bory* Jenő — mondotta — 
építészmérnök és szobrászba bu
dapesti képzőművészeti főiskola 
tanára — s egy magas, fiatalos 
arcú, nyugodtan ülő tisztre muta
tott

——"Építész és művész-?—^-szok
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tam én, nem tudva leplezni a 
kellemes meglepetést.

— Ó igen 1 nagy művész, ki
váló ember, aki igen szép műve
ket alkotott már.

—- Meg kell vele ismerkednem. 
Hiszen mi Ferenc Ferdinánd em
lékére fogadalmi iemplomot és 
Zsófia hercegnő emlékére ifjúsági 
otthont akarunk építeni. Hátha 
tudna segíteni.

A hadnagyot odahívták és én 
előterjesztettem neki terveinket 
Nyugodtan végighallgatott s aztán 
mintegy belemarkolva az egész 
mű nagyszerű jelentőségébe igy 
szólt :

— Az a templom nem lehet 
közönséges mű. Az ilyen munkát 
csak szívvel lehet megalkotni, 
olyan szívvel, amely telve van 
lelkesedéssel a nagyemlékű trón
örökös, a monarchia és Isten 
iránt.

Beszélgetésünk közben mindig 
tisztábban állott előttem, hogy mi
lyen ragyogó, nemes ideális .em
ber, milyen Istentől megáldott 
művész az én csöndes, gondol
kozó hadnagyom. Fölkértem, 
hogy ha ideje akad rá, készítsen 
vázlatokat, a mi fogadalmi temp
lomunkról. Mosolyogva— válaszolt

— Talán.
Közben megtudtam azt is, hogy 

&őry^ílEnö--Székesfehéjyárott szü
letett, a polytechnikumof-'IBuda- 
pesten végezte s miután az-'Ok

leveles építészmérnöki oklevelet 
megszerezte, a művészet iránti 
szeretetből, de meg a régi nagy ~ 
mesterek példáját is köveivé, be
iratkozott a képzőművészeti fő
iskolába, a hol az ő ragyogó
talentuma csakhamar annyira ki
fejlődött. hogy tanulmányai vé
geztével, 30 éves korában ugyan
annak a főiskolának tanára lett. 
Tanárai voltak a müépitészetben 
Schulek, a Mátyás templom épí
tője és Steindl, a budapesti or
szágház stb. épitője, a szobrá
szatban Stróbl, a Szent István szo
bor stb. alkotója, a festészetben 
Székely, Magyarország legna
gyobb történelmi festője Nemes, 
éles, mélyen vallásos lelkét nem 
elégítette ki a modern művészet 
s azért mindinkább a'"tégr^mes^^ 
terekhez fordult. Nagy utazásokat 
tett. Olaszországban/(ÍNiol Carra- 
rában hónapokon át a márvány
faragást tanulmányozta)'. Francia
országban és Németországban. _ 
Most 37 éves, 1907 óta a legbol
dogabb házasságban él, amely
ből három gyermek származott. A 
háború kitörésekor be kellett vő-"” 
nulnia, résztvett a Szerbia ellen 
irányuló támadásban és vissza
vonulásban, január 20-án hozzánk 
jött, ahol, mintjjtam, alkalmunk 
nyílott őt megismerni.

Tervek és modellek.
Február 24-én, tiz nappal az 

első találkozás után Bory Jenő a
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fogadalmi templomról bét, mindén 
lehető stylusban készített tervét 
mutatott be. Egyik szebb volt 
mint a másik. Alig hittünk a szé- 
meinknek. Ilyen munka, ilyen rövid 
idő alatt, amikor csak a szolgála
ton kívüli idő állott rendelkezésére.. 
A dolog mindenkit, még a legma- 
gasabbrangu tiszteket is bSjpulatba 
ejtette. A katonák örültekrs büsz
kék voltak rá, hogy égy bajtársuk 
a háború dörgései közt, pláne 
Sarajevóban, ott, ahol a merénylet 
történt, ilyen gyönyörűséges ter
veket készített a háború első hő
sének fogadalmi templomáról. A 
különböző tervek közül a román 
stylüt választottuk ki, mint olyat; 
amely a megvalósításra legalkalma
sabb. Bory Jenő szerzett agyagot, 
berendezett. a kolostorbaú -egy 
szobát műteremnek s elkészitette_ 
előbb a román, majd pedig: a re
neszánsz stylü templom modelljét. 
Mikor a modell elkészült, láttuk, 
milyen óriási előnye van az épi- 
tesznek, ha—egyúttal szobrász is. 
A papírra rajzolt tervezet az épü
letnek csak egy oldalát teszi lát- 
hatóvá, az agyag modellt azonban 
minden oldalról plasztikusan szem
lélhetjük. A valóságban egy kis 
épület, amelyen minden-fáradság 
és költség nélkül változtatni lehet 
mindaddig, mig a kivánalmaknak 
teljesen megfelel. .. = —

így készült el a végleges terv, 
amikor az is pompásan beigazo
lódott,hogy mekkora-mesterBory 
Jenő a templom belső képének 
perspektiv beállításéban. A derék 
tiszt minden' szabad idejét a mi 
nagy müvünk javára áldozta föl, 
még akkor is, amikor Sarajevó 
hegyein a lövészárokban katonai 
szolgálatot teljesitett, minden sza
bad idejét rajzolással töltötte s 
mindezt önzetlenül, önfeláldozó 
szeretetből a nagy mű iránt.

Aztán beteg lett. Paratifu$z,ba 
esett, 4 hétig a kórházban feküdj r 
majd pedig otthon Székesfehérvá
rott a családja körében üdült.

Van egy régi közmondás, amely 

báránykát ád, annak legelőt is ád 
hozzá. A jó Isten egy zseniális 
tehetségű művésszel ajándékozott 
meg bennünket, mi pedig remél
jük, hogy megadja majd az esz-

- közöket is ahhoz, hogy a szép 
terveket az Ö dicsőségére, a Mo
narchia javára s a lelkek üdvére 
meg is valósíthassuk.

Bilkei Ferenc.

Vita után.
Mi, olvasóközönség* a • legna • 

gyobb sajnálkozásai láttuk hpgy 
a lányok , jövője kérdéséről meg
indult vitát a hozzászólók elvont 
társadalomjogi fejtegetésbe vitték 
át. Szigma a-sok ezer földműves, 
még tóbb ezer iparo^Maynak és 
sziifém sok ezer kozéposztelyu 
lánynak őhajtott tanácsot adni s 
pályát ajánlarti. Ehhez kérte másoké 
hozzászólását. S a hozzászólók 
Szigma cikkének a jelen napokban 
teljesen másodrendű jelentőségű 
mondatát kikapva, előhozták az 
egyetemi tanulmányok kérdését, „a 
passiv nőnevelést" és a nőkérdés 
általános vitagondolatait.

Csak arra a 2—300 tehetős uri- 
lányra gondolni, kiknek szellemi 
és anyagi helyzetüknél fogva az 
egyetem többi fakultásainak meg
nyitása esetleg állást nyújtana — 
szűkkeblű és^kevésbbé életrevaló 
gondolkodás. Ezért köszönjük Szig- 
mának, hogy végső cikkéhez'kap
csolta a Nagyasszonyunk és a 
Magyarlányok Lapjának cikkét. 
Ezek előbbre viszik a kérdést, mert 
ezek a kenyeretkereső ezrek jövő
jéről szólnak. S érdemes volna 
arról szólni, hogy lehetne ezeket 
a gondolatokat az alsóbb rétegekbe 
bevinni.
“ Két alapgondolatot érez ki az 
olvasó a hozzászólók soraiból.

Mindenáron kisebbítik és igye- 
keznek eltüntetni" a~ férfi és a női 
természet és lelkűiét között levő 
elv itáz hatatlan fizikai és lélektani 
különbséget: az elavult passiv ter
mészetű nőnevelésnek tudják be. 
Nem veszik észre az Írónők, hogy 
az élet szépségeit tépdesik és az 
élet melegét elfogatják -ezzel. Az 
erdőben a vadgalamb bugást csa
logánydal, a mezőn a pacsirta 
énekét a fülemüle hangja kiséri, 
az erős tölgy mellett ott. van az 

.eper falomb, boróka és akácillaU 
az' ibolya mellett a krizantineum 
és tearózsa : — s az emberek közt 
„\vo das strenge mit dém zartenxVdu Cgy icgi Kuzniunuas, ameiy __ ■ u ü .7u7azt mondja, hogy akinek az. Isten T0 ^ar^es sich und Mildes paar- 
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— „Világosság felé*4 cimü hiú 
védeimí íratok eddig megjelent szá
mai: 1. Örök remények. 2. Athe- 
ista-e a modern tudomány ? 3. Az 
ész és az Isten léte. 4. Világrend 
és Isten, ö. Az étet eredete és az 
Isten. Kaphatók darabonként 20 
fillérért Rónainé és Horvátné Kos
suth utcai papirkere^tó^en. a 
klttünő tQrtalmu ós Ízléses külsejű 
füzetek a Magyar Kultúra kíadá- 
sában jelentek meg, s nagy tudásu 
és kitűnő tollú íróink szerkesztik 
őket.

ten, da gibt es einen guten Klang." 
(Schiller.) Kietlen, sivár lélek az, 
ki a nőiességet, az igazi Mütter- 
hehkeit-t nem értékli. S még ke
gyetlenebb, ki azt irtja s tépdesi, 
ahelyett, hogy a nőket annak ön
tudatára vezetné és benne nevelné.

Másodszor folyton hangoztatják : 
egyenlő érték,, egyenlő jogok, Ez 
hamis okoskodás. A jog nem az 
értéken, hanem a lelkületen, a 
psyche-n és a természeten alapszik. 
A társadalmi és egyedi érték és a 
jog független egymástól. A kato
natisztnek meg van tiltva, hogy 
politikával foglalkozzék és ezért 
sem egyedileg sem társadalmilag 
nem kisebb. A papnak meg van 
tiltva a kereskedelemmel való fog
lalkozás és ez nemcsak kívülről 
jövő tilalom, a paplelkület érzi, 
hogy az neki nem való — és ez 
nem lekicsinylése a papnak, nem 
„Logik dér Wilden." S viszont a 
király es pór ugyanolyan magán
joggal bírnak, azért társadalmi ér-

tó -r; - -
fékük nem egyenlő. A jog a ter- 
mészeteu és á lelkületen alapszik. 
‘ S 'atpiai np természetét-illeti, 
mindig fáj- a lelkem, ba azt te
tőm, hogy a nőiességet, azt a 
belső természeti hivatottságát 
.élni másokért s mások boldog
ságában öupiagarq • boldogságot 
megtalálni* épen % nők szégyen
ük, kicsinyük, inják és kisebbítik. 
Pénz, tudomány, ügyvéd, mérnök, 
technika van elég, de életmeleg 
s szeretet mentül kevesebb: pe 
dig ezrekkel több a nő, mint a 
férfi. S e tekintetben a nem passiv 
nőnevelés — megjegyezem, érzem 
hiányait az eddigi nőnevelésnek 
is — nagyon rosszul sikerült reklám 
példányokát állított az életbe. 
Pedig a nőiességnek tere nem 
egyedül a család.

A féri erő, a nő a lélek a tár
sadalomban. A lélek gyümölcsei 
pedig .szeretet, öröm, türelem,: . 
kegyesség, jóság, szelídség, hit, 
Szerény  ség, megtart ózta tás és
tisztaság44 mondja szent Pál. Eze
ket szomjuhözza a társadalom. 
Ki kételkedik, abbán, hogy több 
a lélek mint az “erő. De az is 
köztudomású dolog, melyik pedo- 
gogia neveli a lelket, a minden 
kincsnél értékesebb nőiességet. A 
nénT passiv nevelés női önma
gukban tekintve őket, nem előnyös 
egyéniségek.

Olvasó.

Szabadságolási 
kérelmek

Többször megírtuk már, hogy 
a had vezetőség a mezőgazdasági 
munkálatok sürgős és akadály
talan elvégzése céljából a had- 
tápkörleteken kívül eső helyek
ről a legénységi állományunk
nak 3—5 hétig terjedő mező- 

- gazdasági szabadság időt enge
délyez.

Ezekért a szabadságolásokért 
semminemű: kérvényt nem keli 
intézni sem a városhoz, sem a 
katonai parancsnokságokhoz, 
sem a miniszterhez. Az ilyen 
fajta kérvényezések teljesen cél-. 
talanok. Sem a városnál, sem 
a katonai parancsnokságoknál, 
sem a minisztériumokban figye
lembe se veszik azokat, hanem 
egyszerűen a papírkosárba ván
dorolnak s csak fölöslegesen 
zaklatják velők a hatóságokat.

Helyesen teszik, ha fel
világosítják hozzátartozóikat, 
hogy az ilyen mezőgazdaságokat 
mindig az illető katonának ma
gának kell kérnie kihallgatás, 
(raport) alkalmával. Mindenki, 
aki igy kéri a szabadságot, meg 
is fogja kapni. Kár tehát az 
időt és pénzt céltalan kérvénye- 
zésekre pazarolni.

HasonlóképerTa megye terű- 
1A«»1 f?kv,ö„közságek földmive- 
léssel foglalkozó lakosai mezö- 
gazdasági-JMnkálí elvégzésére 
a pótzászlóalj állományába tar
tozó és jelenleg katonai szolgá-

lattételié bevonult hozzátartozó
ik részére szabadság engedélye
zést kérő kérvényeket ne nyújt- 
sanak be. A községi jegyzők 
ilyen tárgyú kérvények kiállítá
sát ne vállalják el és vélemé
nyező javaslattal ne záradékol
ják.

A kiadott honvédelmi minisz
teri rendeletek értelmében ugya
nis mezőgazdasági munkák el
végzésére szükséges szabadsá
golások engedélyezésére a pót
zászlóaljak utasító vannak és a 
szabadságolások, amennyiben a 
szolgálati viszonyok megengedik, 
a legtágabb keretekben eddig 
is engedélyeztettek és a jövőben 
is engedélyeztetni fognak.

—-—A bolgár főkonzul Székes
fehérvárott. Miként már megír
tuk, a bolgár főkonzul szomba
ton Székesfehérvárra érkezik, 
hogy résztvegyen a város bol
gár ünnepségén. A_ vasúton.az._ 
előkelő vendéget gróf Széche
nyi Viktor főispán fogadja s 
tiszteletére a Fekete Sas téli
kertjében vacsora lesz.

— Katonai kitüntetés. Máder 
Jenő hadapródot, a fejérmegyei 
takarékpénztár könyvelőjét, az 
orosz harctéren az elleriség előtt 
tanúsított vitéz magatartásáért a 
kis ezüst vitézségi éremmel 
tüntették ki.

Jubiláló jegyző. Csizmadia 
Sándor, aki 25 éven keresztül 
Soponya községnek agilis jegy
zője, március 19-én tartja jubi
leumát, amelyre a vármegyét is 
meghívták. A nemes emberba
rátot és kitűnő közigazgatási 
erőt meleg ünneplésben fogják 

.részesíteni.
— Érdeklődik a belügyminiszter. 

A belügyminiszter ma érkezett le
iratában érdeklődik a polgármesteri 
hivataltól, hogy van-e olyan intéz
ménye a városnak, mely az élet- 
mentés és elsősegélynyújtásra szol-, 
gál. Továbbá, ha van, milyen elvek 
szerint, vagy milyen keretek között 
működik. Mindezekre vonatkozó 
adatok jelentése sürgősen fölterjesz
tendő.

— A Sió szabályozása. A föld- 
mivelésügyi miniszter már kiadta a 
Sió folyó összes szabályozási mun 
kálatait, melyeket 1917. év végéig 
kell befejezni. A szabályozás költ” 
ségei 4.300,000 koronát vesznek 
igénybe.

— Dr. Prohászka Ottokár ha
diár vaházra’Bálint Ferenc volt 
székesfehérvári tábori lelkész 
Kraus Tivadar százados utján 
10 kor. adományozott.

— A fácánőr halála. Király Já
nos 68 éves nádasdladányi fácánőr 
még két hónappal ezelőtt eltűnt 
hazulról s nyoma veszett. Hosszú 
nyomozás után tegnapelőtt végre 
reátaláltak a sárszentmihályi csator
nában. Holteste már feloszló félben 
volt A vizsgálat tovább folyik, hogy 
megállapíthassák Király tragikus 
halálának körülményeit. . -

fehér és színes barchetok karton, scíiiffon és damastbóFiÜi ‘
onfele vasznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsahSi'

M Agy- és asztalterítők, szőnyegé matracszövetekből' ííÜOÜ áfit



1916. március 18. FFJERMEGYEI NaPLO

— Katonai intézkedés az ifjúság 
srkölcsénekvédeiméröl. Münchenben 
az első hadtest helyettes főparancs
noksága rendelkezéseket bocsátott 
ki % 17 éven aluli ifjak erkölcsi 
elvadulásának megakadályozására. 
Különösen szigorúan tiltják a do- 
hányzást, a korcsmák és mozik 
látogatását. Tiltják továbbá a mozi
tulajdonosoknak, hogy írásbeli hir- 

' *detések melleit képhirdetéseket is 
tegyenek közzé. A ponyvairodalom
nak az ifjúság előtt való tydicsérósét 
éa árusítását is tiltják. Es nálunk ? 
Székesfehérvár például készített a 
gyermekek mozilátogstásáről sza
bályrendeletet. Felküldte a jninisz- 
temek, aki jóváhagyás helyett azt 
mondta, hogy tessék várni, majd 
ő országos rendeletet fog ebben az 
ügyben késziteni. Mikor lesz meg? 
Valószínűleg akkor, amikör a fiatal
korúak bíróságának bűnügyi statisz
tikájában nem 1200 gyermek, hanem 
12000 fog szerepelni. Nálunk előbb 

özönvíz kell, hogy mentésre is gon
doljunk. Szómoru, de igy van.

— Amit Székesfehérvár áldozott. 
„Egy kis rideg-statisztika arról, hogy 

a világrombolás alatt Székesfehér
vár mit áldozott. Rövid statisztika, 
amely a város hadijótékonyságának 
csak egyik töredékét mutatja, mert 
mindennemű jótékonyságról még 
nem készítettek kimutatást. A vá
ros saját pénztárából eddig 38.372 
kor. 40 fillért áldozott. A közönség 
Jóságáról pedig a következő szá
mok regélnek: Katonák hátrama
radóit családtagjai részére adomá
nyoztak 25549 K,-4£ 4 Ebből ki
adatott segélyekre 14954 K. 20 f. 
Maradvány 10595 K. 22 f. Társa
dalmi utón eszközölt gyűjtés ered
ménye a harcban 3 megvakult 
és megrokkant fehérvári katonák 
részére befolyt 7893 K. 79 1. Eb
ből kiadott 1430 K. Maradvány 
6463 K. 79 f. A harcban elesett 
fehérvári népfölkelők családtagjai 
részére befolyt 220 K. Társadalmi 
gyűjtés eredménye volt a háború
ban feldúlt magyar falvak felépité- 

____ sére 4089 Ottokár hadiárvahúzra 
2864 ,K. A- városi tisztikar és ke
zelőszemélyzet a hadbavonultak 
•családtagjai és harcban elesettek

■ hátramaradottjai részére 4024 K. 
12 f-t adományozott. Mennyi ne- 
messzivüségről beszél majd az a 
statisztika, amely a város összes 
hadijótékonyságának lesz a tükre I

— Mégegyszer a tizkilókról. 
Tisztelt Szerkesztő ur ! Kegyed 
már többször rámutatott arra a 
helytelen magyarázatra, amellyel a 

, rekvirálási rendeletet értelmezik, s 
amely szerint még a 10—20 kiló 
feleslegeket is elveszik tőlünk. A 
jövő héten Székesfehérvárott is 
megkezdődik a rekvirálási rendszer, 
s a hivatalos hirdetmény szerint 
még van néhány nap, hogy beszol
gáltathassuk a felesleget. Hát jól 
van, . beszolgáltatjuk, ha egyszeí 
.„muszáj". Nekem is van tizenöt 
.kiló feleslegem, amely, úgy %állott 

. elő, hogy feleségem a fösvénységig 
takarékoskodott. Elviszem tehát a 
Weisz-Tulléknak. Mert a Weisz 
Tulléknak kell átadni. Hanem, tisz
telt Szerkesztő ur, csak még egy
szer halljam, hogy adjunk szeretet- 
■adományt a Vöröskeresztnek, a 
"hadikórházaknak, meg nem tudom 
hová, csak még egyszer Írják, hogy 
süssünk pogácsát a frontiaknak, no 
majd akkor megkérdezem, hogy

miből tegyük,. Mert hiszen ami ■ — Üzemben i városi jéggyár,
lisztet meghagynak az embernek, Folyó hó 12-én kezdte peg mü- 
az grammnyi pontossággal van ki- - ködését a városi jéggvír. Naponta 
számítva, amelyből semmiféle hábc- ; csak reggel 6 tói fH 8-íg, délután 
fus jótékonyságra nem kerülhet. fH 5 tői fa 6-ig kapható a' jég. 
Vagy már nincs szükség háborús Betegek azonban a nap bármely 
jótékonyságra > Majd elválik.. Tsz- órájában kaphatnak jeget.
telette! Jaját Fmsa.

—. A háború áldozata. N’oszkó 
Horváth János délivasuti tisztviselő 
kilenc hónapig mint katona szolgálta 
hazáját s |ó. félévig az olasz fron
ton teljesítette hazafias kötelességét. 
Megsebesült, kórházba került, mikor 
azután felgyógyult, a déli vasút 
felmentette, mert szüksége voit a 
tisztviselőire, akiket kezdetben a 
harctérre vittek. A rettenetes olasz 
front azonban Noszkónak megőrülte 
az idegeit annyira, hogy tegnapelőtt 
m ár n agy óbb fokú i degrohírnokát 
kapott, s rendszeres kúrára ideg
gyógyintézetbe kellett vitetni. Nöszkó 
jóravaló, becsületes, törekvő fiatal
ember volt, s betegsége általános 
részvétet keltett. Reméljük azonban, 
hogy csakhamar meggyógyuld^

— Vegyük, oWisiuk és terjesz- 
szűk a Magyar Kultúra kiadásában 
megjelent kitűnő apológiái füzeteket, 

. melyek 2’l^üéres Árban Horváthné 
és Rónainé papirkereskedésében 
kaphatók. Eddig a következők je
lentek meg: Örök rrmények. — 
A1 beüti-e a modern tudomány. — 
A.z ész és az Isten léteT— Világrend 
és Isten. — Az élet, eredete és az 
Isten.

I Tavad KAI AP MODELL uirfnnsánnk megérkeztek; bő választél: áll az urhölgyek rendelkezésébe, úgy az egvsze- ’ l avaszi KMLHr MULJEX.L UJUUIIbdyUK mjnt a j€geiegánsabb formákból. Közismert női szabóságomban készült 
női divat különlegességek Üzlete, 

JLXettLAJ Nádor-utca 1. sz. — Telefon 341.-

SZÍNHÁZ.
Kis gróf. Csütörtökön este a Kis 

grófnak volt a reprize, Gózon

előadásban. A nagy sikert aratott 
vend égszerep’, őn kívül különösen 
Tercsanvit, Falussyt, Révészt, Be-

továbbra is munkás_ tagja. Lesz a r nét ésFenyőt ünnepellék a sike-
dáli vmmT res jtfAhnWrt “

Heti műsor:
, Kis grófi Gózon Gyula a 

népopera művésze, ven
dégjátéka.

, 17. Kis király, Sziklay Kor
nél és Gózon Gyula ven
dégjátéka,—

, IS. Áldozat Bolgár ünnepély.

Az Apolló színház iroda hírei.
t Az ‘első gyermakelöadás az 

Apollóban. Az Apolló színház a 
pénteken nagy sikerrel bemutatott 
Bábjáték című filmszinjátékból, 

L mely kedves poétikus cselekményé
nél fogva nem csak felnőtteknek, 
de különösen gyermekeknek sze- 

' reí nagy gyönyörűséget, szomba
ton a rendes előadáson kívül, d. u.
4 órako^-küi^fe^^^^lő.adás£ 
tart ügy-gyermekek, mím“szÜlTfk;- 
kísérőik 20 filléres beléptidij mel
lei: gyönyörködhetnek 1 és fél 
órán át az előadásban. Felhívjuk 
erre a szülők figyelmét 1

déli vasút tisztviselő karának.
— Infant Reg. No. 69. Tiszteit i 

Szerkesztő ur ! Becses lapjában ol
vastam, hogy a 69. gyalogezred 
levélpapír, levelezőlap stb. elárusiiá- 
sával hatalmas összeget fog egy be
gyűjteni a hadiárvák részére, öröm
mel fogadtam az ideát s menten 
elmentem levélpapírt venni,, Mikora 
kezembe vettem, ámulva látom, 
hogy az ezred neve németül van 
rajta. Pont. Tisztelettel Kiiloncsmík I 
Találtam.

— Sebesült katonák köszöneté. 
A székesfehérvári Apolló színház 
vezetősége felajánlotta, hogy heten
ként háromszor keressük fel szóra
kozás céljából beteg idegeink 
csillapítására a változó számokból 
összeállított műsort, amelyért mi ez 
utón rójjuk le a "nemes gondolko
zásért hálás köszönetünket. A tK*. 
tartalék kórház sebesültjei és be
tegei.

— A lelkészek szociális ont fi
kája. A „Hangya* fogyasztási szö
vetkezetek központja az 1915.. évről 
szóló közgyűlési jelentésiben fog
lalkozás szerint csoportosítja mind
azokat, akik a községekben és 
várósokban a szövetkezeteknél el
nöki, pénztárnoki vagy könyvelői 
munkakört töltenek be. Ezek kö
zött első helyen áll a lelkész- 
kedő papság, akik közül 404 el
nöki 109 pénztarnoki és 103 köny
velői minőségben működik a szövet 
kezetek vezetésében. Midőn erre a 
tényre rámutunk, fel kell még em
lítenünk, hogy a Hangya szövet
kezetei mellett még a kér. fogyasz
tási szövetkezeteket is a lelkészek 
vezetik, még inkább a hitelszövet
kezeteket, amelyeknek száma felül
múlja az előbbieket.

HÖLGYEK FIGYELMESEI Becsi 
modellé kiállítás legújabb blousai 
megérkeztek. Óriási választék leg
olcsóbbtól a legfinomabbig. Eredeti 
berlini modellek az üzletben látha
tók. Vermes áruházában.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Róbert „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér. 

Arlejtési hirdetmény. | 
Székesfehérvár szab. kir. vá

ros törvényhatósága a város 
tulajdonát képező „Fecskeparti 
szérűk* 1. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 
11. 12. 13. 14. 15. 16. 18. 19.20. 
22. 23. 24. 26. 27. 28. 29. 31. 32. 
33. térképszámu bérföldeket 
folyó évi március hó 31. napjá
tól 1917. évi aug.hó31. napjáig 
terjedhető 1 évi időtartamra, 
valamint a ,Pörösterület“ 10. 
18. 20. 34. 41. 43. 50. 54. 57.159. 
térképszánni bérföldeket az ár
lejtés napjától 1918. évi október 
hó 31-ik napjáig terjedhető 

t időre nyilvános árlejtés utján a 
' legtöbbet Ígérőnek bérbeadja .
■ akkép, hogy bérbevevő az ígért 
. bérösszeget azonnal tartozik 
' alulirt kezéhez lefizetni.
: Az árlejtésnek a helyszínen 

leendő megtartására és pedig a 
Fecskeparti szérűk bérföldekre 
nézve folyó évi március hó 23. 
napjának d. e. 8 óráját, — a 
Pörösterület bérföldekre nézve 
pedig ugyanezen nap d. e. 10. 
óráját a helyszínén kitűzöm.

Tudomására hozom egyúttal 
az érdekelteknek, hogy a „Pö-

rös szérűk" városi* bérföldek 
1—26 térképszárim 8 folyó évi 
március hó 3£én lejáró bérlete 
az eddigi bérlőkkel továbbra 
nem hosszabbittatik meg, sem 
árlejtés utján bérbe nőm adatik- 
mert ezenbérföldek közgyűlési 
határozat folytán folyó évi már
cius hó 31-tÖl kezdödóleg 8 
évre egy tagban már bérbeadat- 
tak.

Szfehérvár, 1916. márc. 15.
Námessy János 

városi tanácsnok.

Házeladás. Kigyó-utca 23. számú 
ház szabad kézből eladó.

lutrid :K I

OLUSMD
AZ URÁNIÁBAN

APOLLÓ SZÍNHÁZ, 

Szombaton, 18-án délután 
4 órakor az első gyermek
előadás. — Előadatlk: 

A „bábjáték'' vagy 
a „csodababa.** 

20 filléres belépti díj.

Pénteken és szombaton, 
március 17 és 18-án :

Szenzációs filmujdortság !

FODOR OSZKÁRRAL, 
a székesfehérvári színház 
igazgatójával a főszerepben

Bábjáték.
(CSODABABA.)

Színjáték 3 felvonásban.
Irta és rendezte

Főszerepek;
Pierette: HtdfflT Oszkár.
Pierrof: Kaffa Sterna.
Pucimel’o: Máfráy Ernő.

Wasserstrahl, a hős.
Bohózat 2^ felvonásban. 

Messter híradó,ÚÉ felvétel.

Rendes hely árak.
Előadások 6 és 0 órakor.

I U ÜL/J 11-1 1 1 
blouzokból óriási választék. W OLCSÓ ÁRAK.

KALAPOK ÁTALAKÍTÁSÁT ELFOGADOM.
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Szfehérvár szab, kir. város polgármestere. 
3581(916. SZ.

Hatósági hirdetmény.
A tavaszi szántás vetési és az 

aratási munkálatok biztosí
tása tárgyában. ■

A tavaszi szántás vetési, vala
mint az aratási munkálatok biz
tosítása érdekében a m. kir. mi
nisztérium 600(916. A^ E. számú 
rendelet értelmében a törvényha
tóságom területén — megalakított 
mezőgazdasági intéző bizottság 
feladata és hazafias kötelessége 
mindenirányban odahatni, hogy 
az említett ; munkálatok ' kellő 
időben és akadály’ nélkül foga
natosíttassanak.

Amint a mezőgazdasági intéző 
bizottság elnöke folyó évi .márc. 
hó 9-én 3207|916. sz. á kibocsá
tott hirdetményében közzétette 
azt, hogy a magaskormány a 
város polgármesterének 'megadta 
a felhatalmazást arra, hogy a 
haditörvények alapián minden 
munkaképes egyént szükség ese
tén a mezőgazdasági munkálatok 
elvégzésére kirendelhesse; figyel
meztetem a város lakosságát, 
hogy amennyiben a tavaszi és 
aratási munkálatok’ teljesítését 
biztosítva nem látnám, kénytelen 
lennék meghatalmazásom alapján 
minden munkaképes egyént ezen 
munkálatok elvégzésére kirendelni 
és szükség esetén erre karhata
lommal kényszeríteni. ..__

Felhívom a város^összís^mező- 
gazdasági munkásait, hogy az 
aratásra 8 nap alatt- armál_js in
kább beszerzödjenek, mert ellen
kező esetben arra csekélyebb

díjazás mellett hatóságilag fog
nak köteleztetni és hadiszolgál
tatások teljesítésére elsősorban ki
rendeltetni.

Minden mezőgazdasági mun
kást és meződazdasági munkára 
alkalmas hadiségélyben- részesülő 
asszonyt, a hadisegély beszün
tetésének terhe alatt a mezőgaz
dasági munkáknak mások részére 
díjazás mellett való elvégzésére 
kötelezek.

Minden mezőgazdasági mun
kára alkalmas hadisegélyben ré
szesülő asszonyt a segély beszün
tetésének "terhe alatt kötelezek 
arra, hogy egy katasztrális hold 
tengeri földet részben, vagy pén
zért megműveljen és hogy lega
lább 2 katasztrális hold gabonát 
learasson és kévébe kötve keresztbe 
rakjon.

Ezen rendelkezésem megsze
gése kihágást képez és két hó
napig terjedhető pénzbüntetéssel 
büntetendő.

Bízom azonban Székesfehérvár 
szab kir. város hazafias közön
ségében, hogy a világháború 
okozta rendkívüli viszonyok kö
zött köteles ségszérüen fogja a 
termés biztosítása érdekében 
nemcsak saját földjét meg
művelni, hanem megfelelő 
díjazás vagy egyéb ellenszolgálta
tás mellett saját kézi és igás- 
erejével segítségére lesz minda
zoknak, akik kellő munkaerő 
hiányában földjeik megmunkálá
sára képtelenek. ______

Hiszem, hogy nem leszek kény
telen a magas kormánytól nyert 
felhatalmazásom alapján akár 
kézi, akár igáserő kirendelésére 
a szükséges intézkedéseket meg

tenni, mégis felhívom mindazokat, 
akik a tavaszi szántás vetési mun
kálatok elvégzésére kellő munka
erővel nem rendelkeznek, vagy 
ezen munkálatokat részükre má
sok még díjazás mellett sem 
lennének hajlandók elvégezni, s 
ezen körülményt, az esetleges 
közerő kirendelése végett Ná- 
messy János tanácsosnál (város
ház gazdasági hivatal) jelentsék 
be, ugyanott jelentsék be azt is 
hogy van-e vetőmag készletük.

Szfehérvár, 19L6.márc. hó 12-én, 
Dr. Saára Gyula 

polgármester.

Úri és női divatáru üzletembe 
egy tanulót azonnali belépésre ke
resek, Vermes Frigyes.

Szombaton és vasárnap, 
március hó 18 és 19-én:

Carml Mária főszereplésével

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy 5 éves igásló bevonulás vé- 

gett azonnal eladó. Selyem-u. 17.
A Stampay-féle imák és énekek 

kaphatók Horváthné és Rónainé 
papirkereskedésében 50 és&70 fil
léres árban.

Borkovits Berta nőikalap divat-... 
termében Ferenc József-tér 17. I. 
emelet, ügyes tanuló leány felvé
tetik.

A szépség átka
5 felvonás.

Pótmüsor:
1. Kis testvérkék, vígjáték.
2. Háborús újdonságok.

Rendes helyárak.
Szombaton 3 előadás 5, 7 és 

9 órakor.

női selyem tagak és szalmakalap-formák.
Legdivavatosabb virág,- toll és kalapdiszek.

BLOUSEUJDONSÁGOK.

-Legolcsóbb áx°ban kaphatók
Kováts Antalnál

Meghívó.
A baromfit és egyéb házi
állatokat tenyésztők és hiz
lalók székesfehérvári szövet

kezete
1916. évi március hó 26-án 
délelőtt 11 órakor a város

ház nagytermében tartja 

rendes közgyűlését, 
melyre a szövetkezet tagjait tiszte
lettel meghívja

az igazgatóság.
Tárgysorozat:

1. Az igazgatóság jelentése ;a 
legutóbbi közgyűlés megbízása 
alapján eddig kifejtett működésé
ről és ennek eredményéről.

2. Az igazgatóság bemutatja a 
szövetkezet 1916. évi január 21-iké- 
ről lezárt üzletévnek vagyon-mérle- 
gét és eredmény-számláját.

3. A felügyelő bizottság jelen
tés- és javaslata a számadások el
fogadása és a felmentvény kiadása 
tárgyában.

4. A felügyelő bizottság javas
lata a szövetkezet értékeinek meg
állapítása, — az -M^rw^k érté
keinek a valóságnak meglelő le
szállításával és ezek elfogadása 
esetén ugyanannak javaslata a fel
számolás végérvényes kimondása 
és a felszámoló bizottság meg
választása iránt.

5. Indítványok, melyek azonban 
az alapszabályok 13. §-a értelmé
ben a közgyűlés megtartása előtt 
48 órával előbb az igazgatósághoz 
beterjesztendők.

A baromfit és egyéb házi állatokat tenyésztők és 
hizlalók székesfehérvári szövetkezetének

— zúrószámadása az 1915-iki üzle révről.
TARTOZIK.

VAGYON

Takarékpénztári betétben . . 
Két üzletrész terhére átszámolva 
Vesztéségi egyenleg ....

VESZTESÉG

Veszteségi egyenleg 1914. évről . 
Haszonbér, személyzeti kiadások 
Berendezés, tatarozás, fogattartás 
Megszűnt leltári érték . . . . 
Kétes követelések ...... 
Ügyészi költség, vegyeskiadás

Mérleg-számla. KÖVETET.

TEHER f.

5461(56 
!l 12;80 
II 6063:87 

", 11538,23

400 darab szövetkezeti üzletrész . . . || 10000- 
Haszonbér hátralék mint vitás követelés (( 1538!

Eredmény-számla.
N Y E R E S É-G

;23

d 11538(23

Betéti kamatok............................................
Malomvám............................................
Berendezési tárgyak értékesítéséből . . 
Kocsi, ló s takarmány értékesítéséből . 
Baromfiak, baromfi-tenyésztő eszközökért
Veszteségi egyenleg.................................

i| 1850
|í 2165123
|l 156(26 

4210'60
. 11251— 

277138
‘li 9784|63

Székesfehérvár, 1916. évi január 31-én.

AZIGAZGATÓSÁG:
Szemere Ödön, Pollák Ármin, Reé István, Dr. Klaucz György, Szirbek József, 

elnök. , alelnök.
íelállitottnakmtaláltgu'k.éS eredményszámIát megvizsgáltuk, helyesnek és a kereskedelmi törvény szerint

Székesfehérvár, 1916. évi február47-én.

A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG: 
Dr. Holly Géza, Németh János, ~ -

16 182
507 

1608 
663 
759 

6063 
9784

15
30
45

86
87
63

Az igazgatóság. Ur' n0,,y üeza’ Nemeth ^nos, Dr. Kerekes Lajos, Fekete Géza, Boross Sándor, 

ennek hiányában^ köz^ülés meg nem tarthaTó, 8 nípataü ujlbT^ a-z tüzIetZFk *'ad* (50) képviselve

írozatképes. F J “Pzgyuies nivanao_os§zermely ^tekintet,nélkül a megjelentek számára
legyen, i
— határozatképes.

K

K

Wy j-mtJí as- Kgyhásmöígyeí Könyvnyomda Síékesfenémor.
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